
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  641 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 
INVERNALE STAGI0NE 2017/2018. R.P.A. SERVIZI 
ECOLOGICI S.R.L. CIG. N.Z4120A2814.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

05/12/2017

 659

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE05/12/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 641 DEL 05/12/2017 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE INVERN ALE STAGI0NE 2017/2018. R.P.A. 
SERVIZI ECOLOGICI S.R.L. CIG. N.Z4120A2814. 
 
COD. CIG: Z4120A2814  R.P.A. Servizi Ecologici s.r.l. (sgombero neve e spargimento sale invernale) 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMO BILIARE 
 
 Vista l’allegata proposta del Responsabile del Procedimento, con la quale si propone di affidare parte del 
servizio di sgombero neve e spargimento sale invernale – stagione invernale 2017-2018, alla Ditta R.P.A. Servizi 
Ecologici srl, con sede in Busto Garolfo in via Maroncelli civ, 47, alle condizioni di cui ai Capitolati Speciali d’Appalto 
e Relazione Tecnico Finanziaria depositati agli atti, nonché alle condizioni di cui alle offerte pervenute tramite 
procedura SINTEL, allegati alla presente, per importo stimato dal Servizio competente sulla base dell’andamento 
meteorologico delle ultime stagioni invernali in €. 4.750,00 oltre I.V.A.; 
 

Visto l’art.37 del D.Lgs nr.50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore a             
€ 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine agli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Considerato che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria nel corrente bilancio annuale; 
 
Visto il DURC ON LINE (documento unico di regolarità contributiva) dal quale emerge la regolarità 

contributiva della Ditta sopra menzionata, prot. INAIL 9566743 (scad. 20/03/2018); 
 
Vista la dichiarazione rilasciata dal Rappresentante Legale della Ditta R.P.A. Servizi Ecologici srl, inviata 

tramite procedura negoziata SINTEL ID 91365930, riguardante l’assunzione degli obblighi della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n.136 così come modificato dal D.L. 187/2010, nonché l’ulteriore 
documentazione prodotta; 

 
Visto il certificato, in seguito a richiesta ns. prot. n. 24843 del 29/11/2017 al Casellario Giudiziale e depositato 

agli atti; 
 
Ritenuto, quindi, di affidare alle condizioni di cui ai suddetti Capitolati Speciali d’Appalto e Relazione Tecnico 

Finanziaria redatti dal servizio competente, l’espletamento di parte del servizio sgombero neve e spargimento sale 
invernale - stagione invernale 2017-2018, alle condizioni di cui alle offerte pervenute tramite procedura  SINTEL ID 
91365930 per l’importo di contratto indicato nel seguente prospetto, stimati dal Servizio competente sulla base 
dell’andamento meteorologico delle ultime stagioni invernali: 

 
ditta Indennità di 

reperibilità e di 
pronto intervento 

Importo per 
servizio 

Importo totale di  
contratto oltre IVA 
 

R.P.A Servizi Ecologici € 1.400,00 € 3.350,00 € 4.750,00 
 
 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa con imputazione al cap. 8131/108 c.p.c. U.1.03.02.15.999 del bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso, per la somma di €550,00 oltre IVA 22% per un totale di €671,00 cosi distinta: 

- Quanto ad €300,00 oltre IVA 22% per un totale di 366,00 quale reperibilità per automezzi e personale a 
disposizione, relativamente al mese di dicembre 2017; 

- Quanto ad €.250,00 oltre IVA 22% per un totale di €305,00 quale stima per corrispettivo per l’esecuzione del 
servizio di sgombero neve e spargimento sale per il mese di dicembre dell’anno 2017; 

 
Visto il vigente “Regolamento per la disciplina delle forniture di beni, servizi e lavori in economia” approvato 

con atto di deliberazione del C.C. n.61 del 18.12.2008, così come modificato con atto di deliberazione di C.C. n.50 del 
27.09.2013; 

 
   Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

  Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 



DETERMINAZIONE N. 641 DEL 05/12/2017 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n.267/2000; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 adottata in seduta del 29 marzo 2017 dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi 
allegati; 
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 02.05.2017 relativa all’assegnazione definitiva dei 
capitoli per la gestione dell’esercizio 2017; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il Capitolato Speciale d’Appalto e Relazione Tecnico Finanziaria, relativi al servizio di sgombero 
neve e spargimento sale invernale – stagione invernale 2017-2018, sottoscritti e trasmessi dalla Ditta R.P.A. Servizi 
Ecologici srl tramite procedura negoziata Sintel ID 91365930, allegati alla presente; 

 
2. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto, alla Ditta R.P.A. Servizi Ecologici srl, con sede in via Maroncelli civ 47 in Busto Garolfo, parte del servizio di 
sgombero neve e spargimento sale invernale - stagione invernale 2017-2018 delle strade del capoluogo e della 
frazione di Olcella, alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto e Relazione Tecnico Finanziaria  
depositati agli atti, nonché alle condizioni di cui all’offerta pervenuta tramite procedura negoziata SINTEL ID 
91365930 , allegati alla presente, per gli importi di contratto indicati nel seguente prospetto, stimati dal Servizio 
competente sulla base dell’andamento meteorologico delle ultime stagioni invernali: 
 

Ditta Indennità di 
reperibilità e di 
pronto 
intervento 
dicembre 2017 

Importo per 
servizio 
dicembre 
2017 

 Indennità di 
reperibilità e di 
pronto intervento 
mesi 2018 

Importo per 
servizio mesi 
2018 

Importo totale 
di  contratto 
oltre IVA 
 

R.P.A. Servizi Ecologici 
srl 

€ 300,00 € 250,00  € 1.100,00 € 3.100,00 €.   4.750,00 

 
 

3. di assumere l’impegno di spesa con imputazione al cap. 8131/108 c.p.c. U.1.03.02.15.999 del bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, per la somma di €550,00 oltre IVA 22% per un totale di €671,00 cosi distinta: 
- Quanto ad €300,00 oltre IVA 22% per un totale di €366,00 quale reperibilità per automezzi e personale a 

disposizione, relativamente al mese di dicembre 2017; 
- Quanto ad €250,00 oltre IVA 22% per un totale di €305,00 quale stima per corrispettivo per l’esecuzione del 

servizio di sgombero neve e spargimento sale per il mese di dicembre 2017; 
 

4. di assumere l’ulteriore impegno di spesa di € 5.124,00 IVA 22% compresa, riferito alla restante quota per 
reperibilità Automezzi e personale nonché per l’esecuzione degli interventi di sgombero neve e spargimento sale 
antighiaccio, relativamente al periodo da gennaio ad aprile 2018, con imputazione al cap. 8131/108 c.p.c. 
U.1.03.02.15.999 del bilancio di previsione dell’esercizio 2018; 
 

5. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza elettronico (ordine per accettazione) ex art. 
32, comma 14 del decreto Lgs. n.50/2016; 
 

6. di dare atto che eventuali ulteriori interventi di sgombero neve e spargimento sale invernale, che potrebbero 
rendersi indispensabili a seguito di eventi atmosferici eccedenti la previsione, verranno quantificati e finanziati 
nell’ambito degli appositi capitoli di bilancio dell’esercizio 2018; 

 
7. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il 

termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DETERMINAZIONE N. 641 DEL 05/12/2017 

 

 
8. di dare atto che le prestazioni riferite all’anno 2017 saranno esigibili entro il 31.12.2017 e che il pagamento delle 

fatture avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo comunale; 
 

9. di dare atto altresì che le prestazioni riferite all’anno 2018 saranno esigibili entro il  30.04.2018 e che il pagamento 
delle fatture avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 
10. di dare atto che non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI), in quanto la Ditta dovrà operare in modo da non creare interferenze con altre maestranze; 
 

11. di disporre la comunicazione alle Ditte interessate dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del presente 
provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture dovranno riportare gli 
estremi della  suddetta comunicazione; 

 
12. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO 
E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
Allegati: 
Proposta Responsabile del Procedimento 
 P. N. ID 91365930 
Capitolato Speciale d’Appalto 
Requisiti morali  
Relazione Tecnico Finanziaria 

 







1

Report della Procedura SERVIZIO
SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO

SALE INVERNALE STAGIONE
2017/2018 - 5 n. 91365930 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 91365930

Nome Procedura SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE
INVERNALE STAGIONE 2017/2018 - 5

Codice CIG Z4120A2814

Num. Protocollo 1998437

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 90620000-9 - Servizi di sgombero neve

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

giuseppe sanguedolce

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura



Report della Procedura SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE IN-
VERNALE STAGIONE 2017/2018 - 5 n. 91365930 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 4.750,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura venerdì 24 novembre 2017 11.35.48 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 29 novembre 2017 12.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

busta ammi-
nistrativa

requisiti am-
ministrativi

Amministra-
tivo

Libero Allegato

busta econo-
mica

busta econo-
mica

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale RPA Servizi ecologici srl

Login puntamarana

Indirizzo e-mail rpasrl@pcert.it

P. IVA / Cod. Istat 09708810966

Indirizzo ia maroncelli 47, 20020 BUSTO GAROLFO (Italia)

Numero telefono 0331566109



Report della Procedura SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE IN-
VERNALE STAGIONE 2017/2018 - 5 n. 91365930 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1511798669105

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore RPA Servizi ecologici srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 27 novembre 2017 17.04.29 CET

Prezzo offerto 4.750,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome sanguedolce giuseppe

Login giuseppe sanguedolce

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562022

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome RPA Servizi ecologici srl

Login puntamarana

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) RPA Servizi ecologici srl (09708810966)

Indirizzo email rpasrl@pcert.it

Num. telefono 0331566109



Report della Procedura SERVIZIO SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE IN-
VERNALE STAGIONE 2017/2018 - 5 n. 91365930 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Commento all’aggiudicazione aggiudicazione provvisoria

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.





















COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 
www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 

G:\Eco\Determine\NEVE\inverno 2017 2018\RPA\Relazione tecnico finanziaria 2017.doc 

 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SGOMBERO NEVE PER LA STAGIONE INVERNALE 2017-2018 

NEL CAPOLUOGO E NELLA FRAZIONE DI OLCELLA. 

 

 

 

RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Busto Garolfo 22/11/2017 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 
www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 

G:\Eco\Determine\NEVE\inverno 2017 2018\RPA\Relazione tecnico finanziaria 2017.doc 

 

 
Il Servizio verrà svolto, secondo indicazioni fornite dal personale dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare (personale in reperibilità) e nel rispetto delle zone di intervento di ogni singolo operatore delle 
ditte incaricate. 

 
Per l’espletamento del Servizio il territorio Comunale verrà suddiviso in zone singolarmente 

assegnate ad ogni operatore incaricato. 
 
Il servizio di sgombero neve dovrà essere effettuato: 
- da personale delle ditte incaricate, anche manualmente nelle aree ove non possibile l’accesso 

degli automezzi con lame (es. marciapiedi e pavimentazioni in materialoe lapideo) 
- mediante utilizzo delle lame spazzaneve di proprietà comunale messe a disposizione delle 

ditte incaricate che ne risulteranno consegnatarie, assumendosi ogni responsabilità sulla 
custodia e corretto utilizzo, la manutenzione della lama di usura sarà curata 
dall’Amministrazione Comunale. 

 
A tal fine la ditta prende atto e accetta che le attrezzature di seguito elencate sono in buono stato di 

manutenzione e idonee all’espletamento del Servizio. 
La ditta si impegna altresì a comunicare all’Ente i nominativi degli operatori incaricati e debitamente 

formati. 
 
Le lame di proprietà Comunale sono n.5 con le seguenti caratteristiche: 

• N. 3 LAME MARCA MONZA DI CUI: 

- N.2 LAME DA 3.20 M CON ATTACCO RAPIDO  

- N.1 LAME DA 3.00 CON ATTACCO A SOLLEVATORE 

• N.1 LAMA DA 3.60 CON ATTACCO A SOLLEVATORE 

• N. 1 LAMA MARCA OMER DA 3.40 MT CON PIASTRA OMER: 

Il servizio di spargimento sale invernale dovrà essere effettuato con mezzi e spargisale di proprietà 
della ditta incaricata: il servizio dovrà essere garantito con minimo n.4 spargisale, anche riferiti a più ditte 
incaricate.  

 
Sulla scorta dell’andamento delle precedenti stagioni invernali e dei seguenti prezzi orari:  

- FASCIA DIURNA  orario 8:00-20:00 corrispettivo orario che comprende nolo trattore con lama o 
spargisale già attraccata compreso autista, carburante, lubrificante ed ogni altro necessario € 75,00 oltre 
IVA; 

- FASCIA NOTTURNA  orario 20:00-8:00 corrispettivo orario che comprende nolo trattore con lama o 
spargisale già attraccata compreso autista, carburante, lubrificante ed ogni altro necessario € 100,00 oltre 
IVA; 

(nei giorni festivi viene applicata la tariffa della fascia notturna dalle 000 alle 24:00) 

Operatori addetti allo spazzamento neve e spargimento sale manuale: 
- FASCIA DIURNA  orario 8:00-20:00 corrispettivo orario € 26,75 oltre IVA; 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 
www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: llpp@comune.bustogarolfo.mi.it 

G:\Eco\Determine\NEVE\inverno 2017 2018\RPA\Relazione tecnico finanziaria 2017.doc 

- FASCIA NOTTURNA  orario 20:00-8:00 corrispettivo orario € 36,12 oltre IVA; 
(nei giorni festivi viene applicata la tariffa della fascia notturna dalle 000 alle 24:00) 

 

Sul Capitolato Speciale d’Appalto e Quadro Economico allegato alla presente, si è quantificato 
l’importo presunto contrattuale per ogni ditta incaricata in € 4.750,00 oltre IVA;  detto importo potrà subire 
variazioni, in più o in meno, in funzione delle precipitazioni nevose e delle temperature invernali. 

Si provvederà pertanto all’assunzione di eventuali ulteriori impegni di spesa compatibilmente con 
l’andamento della stagione invernale in corso. 

 
 
Si precisa inoltre che tutti i mezzi impiegati devono essere coperti da apposita polizza assicurativa 

sollevando l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per danni causati a terzi. 
 
Inoltre nel costo sono comprese tutte le forniture complementari (carburante, lubrificante, grasso, etc.) 

nonché la prestazione dell’autista. 

I prezzi di noleggio di macchine operatrici, sono riferiti a mezzi forniti in condizioni di perfetta 
efficienza. 

Busto Garolfo 22/11/2017 
 F.TO IL  RESPONSABILE DELL’AREA  DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE   

 Arc. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2017-12-11T13:00:23+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




